



Konsul generalny RP w Ostrawie Andrzej Kaczorowski wręcza puchar dyrektorze PSP w Bystrzycy Wandzie Tomčala.

Fot. ROMAN BASELIDES

ZJAZD WE WSPANIAŁEJ SCENERII

Podbeskidzie górą

MOSTY KOŁO JABŁONKOWA (man) - Sympatycy jazdy na nartach spotkali się w sobotę w Mostach koło Jabłonkowa, gdzie na nowej nartostradzie rozegrano 33. edycję Zjazdu Gwiazdzistego, zimowych Igrzysk olimpijskich polskich szkół podstawowych na Zaolziu.

Halo, tu Mosty koło Jabłonkowa, tu 31 stycznia - tymi słowami przywitał wszystkich kierownik zjazdu **Roman Wróbel**, równocześnie znakomity konferansjer. W imprezie zorganizowanej przez PSP Trzyniec Taras wzięło udział 464 zawodników z 25 zaolziańskich szkół podstawowych. Pierwsze słowa kierownik zawodów skierował w ich stronę, życząc dużo sukcesów i - tak bardzo potrzebnego - szczęścia sportowego. W imieniu zawodników ślubowanie fair play złożyła Marysia Gembala - uczennica drugiej klasy szkoły - organizatora.

Imprezę zaszczylił swoją obecnością cały szereg gości. Był m. in. Konsul Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Ostrawie **Andrzej Kaczorowski**, konsul **Michał Gierwatowski**, wicehetman województwa morawsko-śląskiego **Zdzisław Wantuła**, pułkownik **Pavel Gluc** (dowódca opawskiej jednostki wojskowej, która udostępniła kuchnię polową), wójt Mostów **Milan Procházka** oraz jego zastępca **Alojzy Martynek**, który równocześnie był odpowiedzialny za wytyczenie wszystkich tras. Nie zabrakło też przedstawicieli massmediów oraz licznych sponsorów.

Słoneczna pogoda zwabiła na mosteckie stok sporo kibiców, którzy mocno dopingowali swoich faworytów. Ci zrewanżowali im się dużym zapalem, a przede wszystkim wspaniałymi wynikami.

Organizatorzy imprezy nie zapomnieli ani o żołdackich uczestników, którzy mogli się delektować grochówką i bigosem ugotowanymi przez żołnierzy Wojska Polskiego.

Również tegoroczne wyścigi

przebiegały pod dyktando szkół podbeskidzkich. Absolutnym zwycięzcą Zjazdu Gwiazdzistego została Bystrzyca. W kategorii szkół maoklasowych z pierszeństwa cieszył się Bukowiec. Komplet wyników zamieszczamy na stronie sportowej.

nasza ankieta:

Z dniem 1 lutego br. weszło w życie Obwieszczenie Ministerstwa Zdrowia Republiki Czeskiej z 23 stycznia 2004, które nakłada na lekarzy obowiązek informowania pacjenta nie tylko o potrzebie, działaniu i ewentualnych dalszych skutkach używania leku, ale również o tym, czy jest w pełni lub częściowo refundowany ze środków powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego, czy też nie. W praktyce informacja podana pacjentowi wraz z jego zgodą lub dalszymi uwagami powinna być częścią dokumentacji zdrowotnej prowadzonej przez lekarza opiekującego się pacjentem.

Jak zdaniem pracowników służby zdrowia nowelizacja sprawdzi się w praktyce?

MUDr ANNA HLIŠNIKOWSKA

Jak na razie nie prowadzimy dokumentacji. O nowelizacji dowiedzieliśmy się z prasy i telewizji, nikt nas wprost nie informował, nie dostaliśmy żadnego oficjalnego dokumentu w tej sprawie. O dopłatach do leków informujemy pacjentów. Jeżeli się zgadzają, to wypisujemy recepty. Prowadzenie dokumentacji jest obecnie raczej niemożliwe, ponieważ każda apteka ma inną marżę, a my nie posiadamy dokładnych cenników.

MUDr MARIAN PAŁOWSKI

Zaczynam przyjmować pacjentów dopiero po południu, więc jak w praktyce będzie się sprawiała nowelizacja, nie jestem w stanie przewidzieć. Dokumentację zamierzam prowadzić. Kupiłem dziś w tym celu nowy aktualny cennik medykamentów. Niestety przepisy wprowadzą więcej biurokracji, ale postaram się, by nie ograniczało to czasu, który mogę poświęcić pacjentom.

ciąg dalszy na str. 2

Światło życia

Wczoraj Kościół katolicki obchodził święto Ofiarowania Pańskiego,wane potocznie Gromnicami.

Według prawa żydowskiego każdy pierworodny miał być poświęcony Bogu. Również Maryja podopieczna się prawu i przychodziła do świątyni ofiarować Jezusa. Tu spotyka się ze starcem Symeonem i prorokinią Anną. Tu pada też z ust Symeona, że skoro zobaczył Zbawiciela, spokojnie może umrzeć. Wyjaśnia dziekan frydecki, ks. **Włodzisław Sikora**.

Święto Matki Boskiej Gromnicznej tradycyjnie jest też kojarzone z poświęcaniem tzw. świec gromnicznych, które mają strzec od choroby duszy i ciała, i wszelkiego zła. - poświęcone gromniczki służą dzień i noc do udzielania błogostawieństwa św. Błażeja - kontynuuje dziekan Sikora. Sama świeca jest przede wszystkim symbolem światła i życia, wyproszenia ciemności oraz Chrystusa.

Gromniczki zwłaszcza dawniej były zapalane w naszych domach w czasie burzy, ale także przy łóżku chorego.

Pomoga rodzinie

CZ. CIESZYN (kor) - Samorząd nie zapomniał o pomocy finansowej dla rodziny jednego z trzech policjantów, którzy jesienią ubiegłego roku zginęli przy ul. Jabłonkowej w samochodzie zmiecionym przez jadące z ogromną szybkością auto prowadzone przez pijanego kierowcę. Rodzina tragicznie zmarłego funkcjonariusza Policji **M. C.**, który mieszkał na terenie Cz. Cieszyna, otrzyma z kasy miejskiej 50 tys. Kč, czyli 50 tys. na jedno dziecko.

WIĘCEJ DO GMINNEJ KASY

PIOSECZNA (kor) - O podniesieniu wysokości niektórych opłat lokalnych mówi nowe rozporządzenie gminne, które pioseczańscy samorządnicy

Budżet uchwalony

CZ. CIESZYN (kor) - Głównym tematem piątkowego posiedzenia samorządu był budżet miasta. Będzie on - jak poinformował GL wiceburmistrz **Vít Slováček** - zrównoważony, a miasto będzie gospodarować z kwotą 450 mln Kč. Najważniejsze tegoroczne inwestycje to dokończenie przedłużenia przejścia podziemnego przy dworcu kolejowym, rekonstrukcja pływalni miejskiej i lodowiska stadionu zimowego oraz przygotowanie strefy przemysłowej Pod Zieloną.

Pogoda

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego z możliwymi opadami deszczu. Temperatura w nocy od 7 do 3 st. C, w dzień od 8 do 12 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie duże, opady deszczu. Temperatura w nocy od 8 do 4 st. C, w dzień od 9 do 13 st. C.

DO KOGO TRAFI WYGOSPODAROWANYCH 17 MILIARDÓW?

Przebieżny mieszkaniec naszego kraju jeszcze nie zdążył się przyzwyczaić do zmian podatkowych, jakie weszły w życie wraz z 1 stycznia br., a już koalicja rządowa informuje o kolejnych, związanych z przystąpieniem RC do Unii Europejskiej. Dodajmy, że chodzi tym razem nie tylko o zmiany na gorsze...

Większość dóbr i usług objętych 5 proc. stawką VAT (DPH) od 1 maja zostanie opodatkowana stawką podstawową. Wynosić będzie ona nie jak dotychczas 22 proc., ale 19 proc., dzięki czemu można się spodziewać łagodnego spadku cen m.in. samochodów, sprzętu RTV, odzieży, telefonu i internetu. Droższe będą natomiast woda i kanalizacja, nawozy, czasopisma, artykuły higieny osobistej, a także bilety

rząd przyjął na styczniowym posiedzeniu.

O 100 proc. więcej, czyli 2 Kč zamiast 1 za metr, będzie za to trzeba zapłacić za prowadzenie prac wykopowych na gruntach będących własnością gminy. Tak samo z 1 Kč na 2 - na metr kwadratowy dziennie - wzrosną opłaty za przechowywanie na gminnych gruntach materiałów budowlanych itp. Głębiej sięgną do kieszeni także kierowcy parkujący samochody na gminnych drogach lub placach - zamiast 500 Kč zapłacą oni co roku 1000 Kč.

Rozporządzenie dotyczy również opłat za psy. Ich właściciele zapłacą do kasy gminnej rocznie 80 koron.

Seniorzy do Luhaczowic

CZ. CIESZYN (ar) - Zorganizowanie darmowych tygodniowych pobytów zdrowotne dla seniorów uchwalili na swym ostatnim posiedzeniu radni miasta.

W roku ubiegłym 90 emerytów z miasta nad Olzą wyjechało do uzdrowiska w Luhaczowicach po raz pierwszy. Akcja ta spotkała się z niebywałym powodzeniem, więc zdecydowano o jej kontynuacji w roku bieżącym. Ze względu na ogromne zaintereso-

wanie od razu przygotowano trzy turnusy po 45 osób. - W tym roku wyjadą do Luhaczowic dwa turnusy w maju, trzeci we wrześniu - poinformował wiceburmistrz **Vít Slováček**.

Jedno skierowanie kosztuje niespełna trzy tysiące koron i obejmuje ono cenę przejazdu, tygodniowe zakwaterowanie i wyżywienie oraz jedną procedurę. Pobytu finansowane są z kasy miejskiej.

Na dobre i na złe

ce, takie jak pieluszki czy foteliki samochodowe.

Koalicja spodziewa się, że zmiany w podatku VAT pomogą wygospodarować w budżecie dodatkowych 17 mld Kč. Te powinny trafić z powrotem do... naszych portfeli. Zgodnie z zapowiedzią, 6 mld Kč zostanie przeznaczonych dla rodzin z dziećmi, a 11 mld Kč - dzięki

szybszym odpisom - zyskają firmy.

Pierwszego zastrzyku państwowych pieniędzy rodziny z dziećmi mogą się spodziewać już w maju. Z dniem 1 maja br. zostanie podwyższony o 1 000 Kč zasiłek wychowawczy (rodičovský příspěvek). Natomiast 1 czerwca rodziny, którym przysługuje dodatek na dziecko (příspěvek na dítě), otrzymają jednorazowy zasiłek w wysokości 2 tys. Kč na każdą pociechę. W tym samym dniu również emeryci (w tym również osoby na rencie inwalidzkiej, wdowcy i sierocy) otrzymają nadzwyczajne świadczenie w wysokości 1 tys. Kč. Z rewaloryzacją emerytur mogą oni jednak liczyć dopiero od stycznia 2005 r.

(sch)

Tydzień

26 I - 1 II 2004

■ W ruinach 12-piętrowego domu mieszkalnego w stolicy Egiptu, Kairze, zginęło czternaście osób.

■ Z wizytą w Stanach Zjednoczonych bawił prezydent Polski, Aleksander Kwaśniewski. Z prezydentem George Bushem rozmawiał m.in. o zniesieniu wiz dla obywateli polskich. Po powrocie do kraju stwierdził, że Amerykanie na obecnym etapie nie są gotowi do podjęcia decyzji w tej sprawie.

■ W stolicy Tajlandii, Bangkoku, odbyła się nadzwyczajna konferencja z udziałem ministrów zdrowia dziesięciu państw azjatyckich i przedstawicieli organizacji międzynarodowych, podczas której rozważane były możliwości opanowania epidemii ptasiej grypy.

■ Senator John Kerry zdecydowanie wygrał prawyborcy w stanie New Hampshire, umacniając się na pozycji faworyta do uzyskania nominacji Partii Demokratycznej w tegorocznych wyborach prezydenckich w USA.

■ Na skutek zejścia lawiny w polskich Tatrach zginęło czterech grotolarzy.

■ Rząd Francji zatwierdził kontrolersyjni projekt ustawy zakazującej noszenia przez uczniów i studentów wszelkich symboli religijnych w szkołach i na uczelniach publicznych.

■ W centrum Jerozolimy doszło do zamachu terrorystycznego w autobusie pełnym pasażerów. Zginęło 12 osób i zamachowiec-samobójca. Rannych zostało ponad 50 ludzi.

■ Iracki dziennik al-Mada opublikował listę ponad 250 polityków, dziennikarzy i szefów różnych firm i organizacji z całego świata, którzy mieli rzekomo brać łapówki od Saddama Husajna. Łapówki miały być w formie dostaw ropy naftowej.

■ Ponad 200 osób zginęło w pożarze promu pasażerskiego na jednej z rzek w Demokratycznej Republice Kongo. Ofiary utonęły, skacząc do wody z płonącego pokładu.

■ Obecny prezydent Rudolf Schuster oraz były premier Vladimír Mečiar oznajmili, że będą kandydować w wyborach prezydenckich na Słowacji.

■ Jedenaście osób w podeszłym wieku zginęło w pożarze domu opieki dla nieuleczalnie chorych w Uddingston w Szkocji.

■ Były premier Francji, Allain Juppé, został skazany na 18 miesięcy więzienia w zawieszaniu za korupcję.

■ Przed komisariatem policji w irackim Mosulu wybuchł samochód-pułapka. Zginęło 9 osób, ponad 40 zostało rannych.

■ Obywatel Hondurasu próbował przemycić w żołądku 75 ampułek ekstraktu kokainy o wartości 1,5 mln złotych. Wpadł na warszawskim lotnisku Okęcie z powodu wzbudzonego podejrzenia paszportu. Ampułki narkotyku pokryte były substancją uniemożliwiającą wycucie ich przez psa.

■ Były dyktator Iraku, Saddam Husajn, zostanie przekazany specjalnemu trybunałowi, który jest powołany przez iracką Radę Zarządzającą - poinformował amerykański administrator cywilny w Bagdadzie, Paul Bremer.

■ Co najmniej 250 muzułmańskich pielgrzymów zostało stratosowanych na śmierć w Mekce podczas tradycyjnego obrzucania kamieniami skały symbolizującej diabła.

■ Ponad stu deputowanych do parlamentu Iranu złożyło mandaty w protestie przeciw niedopuszczeniu setek kandydatów do zaplanowanych na 20 lutego wyborów parlamentarnych.

■ W zamachach samobójczych na siedziby dwóch głównych partii kurdyjskich w Irbilu w północnym Iraku zginęło co najmniej 56 osób, a 200 zostało rannych.

Niesygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z internetowych serwisów informacyjnych.



Redakcję „Głosu Ludu” odwiedziła wczoraj Grażyna Kostrusiak, konsul ds. Polonii Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie. Podczas spotkania z dziennikarzami oraz szefem wydawnictwa „Polpress” Markiem Michałkiem mówiono o zakresie współpracy informacyjnej, merytorycznej między urzędem a redakcją przed wejściem Republiki Czeskiej i Rzeczypospolitej Polskiej do Unii Europejskiej oraz o możliwej pomocy finansowej konsulatu dla gazety Polaków w RC. Konsul G. Kostrusiak zwiedziła nową siedzibę redakcji. Redaktor naczelna Danuta Branina (z prawej strony) zapoznała gościa z etapami tworzenia gazety. Fot. M. RADŁOWSKA-OBUSNIK

Kładka ponad Olzą

CIESZYN/CZ. CIESZYN (ar) - O potrzebie utworzenia dodatkowego przejścia granicznego dla ruchu pieszego i rowerowego przez rzekę Olzę rozmawiali przedstawiciele obu Cieszynów na wspólnej sesji.

Znajdowałoby się ono w miejscu zniszczonego przez powódź w latach 70-tych mostu drewnianego. Przejście to przewidziane jest w dokumencie *Modelowe studium przekraczania granic w roku 2005* opracowanym przez Stowarzyszenie Rozwoju i Współpracy Regionalnej Olza z polskiej strony oraz Regionalne Stowarzyszenie dla Czesko-Polskiej Współpracy Śląska Cieszyńskiego ze strony czeskiej. Władze obu miast stanowisko w tej sprawie przekazały rządowi Repub-

liki Czeskiej i Rzeczypospolitej Polskiej. Teraz czekają na akceptację pomysłu.

- Jeżeli odpowiedź będzie pozytywna, rozpoczniemy budowę kładki. Od maja roku 2004 będziemy w UE i być może uda nam się pozyskać na ten cel pieniądze unijne - stwierdził burmistrz Cieszyna **Bogdan Ficek**. Zdaniem **Henryka Sznapi**, burmistrza czeskiej części miasta, sprawa była wielokrotnie przedyskutowana i dobrze byłoby, gdyby została wreszcie pozytywnie zakończona.

Jeśli rządy nie zechcą pozytywnie załatwić wniosku władz obu Cieszynów, radni proponują drugie, łatwiejsze do realizacji i tańsze rozwiązanie: uruchomienie na Moście Przyjaźni dwustronnego ruchu dla pieszych.

Muzyczna wymiana

OSTRAWA (sch) - Czeskie Radio w Ostrawie zamierza wznowić współpracę z radiem w Katowicach.

Celem współpracy, jak podała GL redaktor **Otylia Toboła**, będzie promowanie polskiej muzyki w RC, szczególnie w regionie morawskośląskim, oraz muzyki czeskiej w Polsce - w województwie katowickim.

Konkretne rozmowy delegacji ostrawskiej rozgłosił z polskim partnerem przewidziano w marcu w Katowicach.

Piekawostki

BARAN NA RATY

Z okazji największego muzułmańskiego święta Id al-Adha, Święta Ofiarowania, obchodzonego dla uczczenia ofiary Abrahama, którego Bóg nakazał w ostatniej chwili złożyć sobie w ofierze jagnię zamiast pierworodnego syna, w samym Maroku zostanie rytualnie zarzniętych 5 milionów baranów. Baranina, jagnięcina lub mięso kozła (bogatsi zabijają często wielbłąda) musi się znaleźć w czasie tego święta, którego pierwszy dzień przypadał 2 lutego, na stole każdej muzułmańskiej rodziny. Cena żywego barana przed świętami kształtuje się na targach w krajach arabskich na poziomie od 90 do 360 euro, w zależności od wielkości i rasy. Okres ramadanu, który kończy się trzydniowym Świętem Ofiarowania, to w kra-

jach muzułmańskich okres udzielania przez banki specjalnych świątecznych pożyczek na zakup barana. Jeden z banków marokańskich reklamuje nisko oprocentowane pożyczki świąteczne w wysokości do 360 euro na 26 miesięcznych spłat.

PTASIA GRYPY GROŹNIEJSZA?

Dwie siostry w Wietnamie zmarły na ptasią grypę. Być może zaraziły się od brata, który również zmarł - poinformowała Światowa Organizacja Zdrowia (WHO). Byłby to pierwszy przypadek przejścia wirusa tej choroby z człowieka na człowieka. W przypadku siostr źródła ich zarażenia nie sposób ustalić z całą pewnością, to organizacja uważa, iż „jednym z możliwych wyjaśnień jest ograniczona transmisja od człowieka do czło-

DYREKCJA TC WSPIERA OTWARTE INICJATYWY

Świat poprzez POLARO

CZ. CIESZYN (kor) - Świat to dość paskudne miejsce, kiedy trzeba na nim żyć. Ale człowiek się przyzwyczaja - te słowa padające z ust bohaterów sztuki *Polaroidy* brytyjskiego autora **Marka Ravenhilla** najlepiej chyba określają spektakl, na który zaprosili nas w sobotę do Teatru Cieszyńskiego aktorzy Sceny Polskiej i reżyser **Monika Strzępka** z Warszawy.

Współczesna sztuka, która w ostry, a nawet brutalny sposób pokazuje konfrontację postaw 40- i 20-latków w świecie, w którym przekonania i wartości coraz mniej się liczą, przyciągnęła do teatru przede wszystkim młodszych widzów z obu stron Olzy. Skorzystało z zaproszenia wielu studentów z cieszyńskiej Filii Uniwersytetu Śląskiego. Dodatkowym magnesem był też z pewnością koncert dwóch formacji rockowych - *Pogodno* z Polski i *Blacberries Cranberries Revival* ze Słowacji.

- Sobotni spektakl spotkał się z takim zainteresowaniem, że na pewno go powtórzymy - powiedział

GL dyrektor TC Karol Moze. Nie jest to sztuka, którą można oglądać z nią po terenie, ale jest chętni do jej obejrzenia. Poszukujemy do teatru. Poszukujemy do teatru. Poszukujemy do teatru. Poszukujemy do teatru.

Wiem też o innych spektaklach związanych z tzw. otwartymi inicjatywami. Na przykład aktorzy z Teatru w Ryszardem Malinowiczem przymierzają się do sztuki o tym samym morzu Stawomirów. To jest pewno mogą liczyć na powodzenie - dodał szef Teatru Karol Moze.

nasza ankieta

Dokończenie ze str. 1

Pielęgniarka RENATA Nieestety, o nowelizacji nie wiemy. Co prawda, nie o niej w prasie, nie w radiu. Ale prasa i radio, to nas wyznacznikami. Owiódł nas wyznacznikami. Owiódł nas wyznacznikami. Owiódł nas wyznacznikami. Owiódł nas wyznacznikami.

MUDr PETR POLÁK

Nie wiem nic o nowelizacji. Kam na ogólnie rozporządzenie. W dzisiejszych czasach zawsze można znaleźć kogoś, kto refundowany i o ile taki ktoś informuję o tym pacjenta dokumentację prowadzącą, więc nie mogę sobie wyobrazić, jak w praktyce wygląda taka dokumentacja z punktu pacjenta i moim zdaniem. Musiałbym najprawdopodobniej stworzyć jakieś archiwum tego, ceny leków zmieniły się w takim tempie, że śledzić ich wydaje mi się niemożliwym.

MUDr BARBARA MALINOWICZ

O nowelizacji dowiedziałam się z telewizji. Nie będąc w żadnej dokumentacji, nie dostanę oficjalnego rozporządzenia. Nie mogę działać poza do telewizji. Co prawda, w życiu nowe cenniki w aptekach wynoszą czasami 100 Kc. Zresztą mam nadzieję, że zmiany w ustawie zostaną wane przez aptekarzy, którzy przychodzą pacjentowi z prośbą, że leki są za drogie. Oprócz tego, że leki są za drogie, oprócz tego, że leki są za drogie, oprócz tego, że leki są za drogie.

MUDr BARBARA MALINOWICZ

O nowelizacji dowiedziałam się z telewizji. Nie będąc w żadnej dokumentacji, nie dostanę oficjalnego rozporządzenia. Nie mogę działać poza do telewizji. Co prawda, w życiu nowe cenniki w aptekach wynoszą czasami 100 Kc. Zresztą mam nadzieję, że zmiany w ustawie zostaną wane przez aptekarzy, którzy przychodzą pacjentowi z prośbą, że leki są za drogie. Oprócz tego, że leki są za drogie, oprócz tego, że leki są za drogie, oprócz tego, że leki są za drogie.

CINZANO u BEZRUČA

OSTRAWA (mro) - Teatr Petra Bezruča wystawił w sobotę premierę sztuki Ludmiły Pietruszewskiej pt. *Cinzano*. Sztukę reżyserował polski reżyser - **André Hübner-Ochodlo**.

- Tematem spektaklu składającego się z dwóch jednoaktówek jest alkoholizm - powiedział **Janusz Klimsza**, kierownik artystyczny sceny. Dodał, że całość inscenizacji przepelniona jest duchem powieści Czechowa,

który koresponduje ze współczesnym spojrzeniem Ludmiły Pietruszewskiej. Polskimi akcentami w spektaklu o życiu uboższych warstw rosyjskiego społeczeństwa są piosenki **Agnieszki Osieckiej** oraz **Przemysława Gintrowskiego** w tłumaczeniu **Jiřego Krejčigo**. A. Hübner-Ochodlo, reżyserujący już po raz drugi w Ostrawie, przygotował także scenografię spektaklu. Jej głównym elementem jest wszechobecna butelka Cinzano.

wieka, od brata do siostr". Siostry w wieku 23 i 30 lat zmarły obie 23 stycznia. Brat zmarł wcześniej na chorobę układu oddechowego, nie ma jednak próbek pozwalających zbadać, co to była za choroba - poinformowano w komunikacie WHO. W przypadku tej rodziny nie stwierdzono jednak żadnego kontaktu z chorem ptactwem czy „czynnikami środowiskowymi”. „Jednak taki kontakt nie może być całkowicie wykluczony” - zastrzegła WHO.

KOREA PÓLNOCNNA MORDUJE

Brytyjska sieć informacyjna BBC twierdzi, że posiada dokumenty i zeznania świadczące o prowadzeniu przez władze północnokoreańskie eksperymentów z bronią chemiczną i biologiczną na więźniach politycznych. Eksperymenty polegają m.in. na mordowaniu

ludzi w komorach gazowych. W ostatnich dniach BBC opublikowała dwa materiały, poświęcone zbrodni, w których przetrzymywano więźniowie polityczni w północnej Korei. Zdaniem brytyjskiej telewizji, testowane są tu rodzaje broni. Przedstawiciel zeznania niejakiego Kwon - w 1993 r. szefa służb bezpieczeństwa w jednym z takich obozów, a od 1999 r. asylanta, przebiegającego w Korei Południowej. Hyuk opowiada o całym szeregu przetrzymywanych, osadzonych w obozach, dlatego, że jeden z członków rodziny wypowiedział się negatywnie na temat przywódców Korei. Nadzorca mówi też o powołaniu komisji do zbadania stosowania tortur w obozach przed wszystkim o zagrożeńach polegających na zagrożeńach w specjalnych komorach wyciągniętych rodzin.

JABLONKÓW ZAPOMINAŁ O SWOICH OBRZEŻACH - MÓWI WÓJT JAN KRZOK

Dziś Pioseczna chwali sobie samodzielność

Przed trzema laty, 1 stycznia 2001 r., doszło na Podbeskidziu do ostatniego po rewolucji aksamitnej usamodzielnienia się gminy. Pioseczna wydzieliła się z Jabłonkowa. Jednym z członków komitetu, który zainicjował oderwanie wsi od stolicy Podbeskidzia, był Jan Krzok, obecny wójt gminy.

Co skłoniło pioseczan do podjęcia walki o samodzielność swojej wsi?

Głównie to, że Jabłonków zapominał o swoich obrzeżach, takich jak Pioseczna. Nasz Dom Kultury był w stanie wprost katastrofalnym, nikt nie pamiętał o remontach dróg, oświetleniu publicznego czy budynku szkoły. W pewnym momencie przebrała się miarka. W 2000 roku powstał komitet petycyjny i zaczęliśmy zbierać podpisy pod petycją w sprawie ogłoszenia referendum o usamodzielnieniu się. Powiedzieliśmy sobie bowiem jedno - chociażby Pioseczna miała po usamodzielnieniu gospodarować rocznie najwyżej z 100 tysiącami koron, będzie gospodarować na swoim i za swoje.

Referendum przebiegło jeszcze w 2000 r. Za oderwaniem się od Jabłonkowa opowiedziało się 56 proc. z uprawnionych do głosowania, przeciwko było 3 proc. pioseczan. Reszta nie przyszła do urn...

Jakie argumenty wysuwały przeciwnicy samodzielnego Piosecznej?

Argumentów z ich strony było nie-

wiele. Część przeciwników być może kierowała się sentymentem do Jabłonkowa, inni może obawiali się, że samodzielność przyniesie tylko nowych urzędników, a tych, wiadomo, prosty człowiek nie lubi. Byli i tacy, którzy opowiadali się za uchowaniem dotychczasowego stanu argumentując, że tylko pod Jabłonkowem możemy doczekać się gazyfikacji wsi... Nie udało im się jednak przekonać większości.

Z gazyfikacji w końcu Pioseczna i tak zrezygnowała...

Tak, stało się to na jednym z jesiennych posiedzeń samorządu, kiedy dyskutowaliśmy o nowym planie zagospodarowania przestrzennego. Wcześniej plan obejmujący także Pioseczną powstał jeszcze w czasach podjabłonkowskich i jest już trochę nieaktualny. Ludzie i gmina mają swoje potrzeby i plany i to wszystko trzeba uwzględnić w nowym dokumencie. A w nim nie ma już mowy o ogrzewaniu gazowym, bo ludzie przy obecnych cenach gazu szukają innych rozwiązań. O gazie myślą



Wójt Jan Krzok.

raczej wyjątkowo, zazwyczaj chodzi o mieszkańców obrzeży wsi, gdzie można by się było podłączyć do gazociągów z sąsiednich gmin.

Pioseczna usamodzielniała się 1 stycznia 2001 r. Pierwsze wybory samorządowe odbyły się jednak dopiero w rok później, w kwietniu.

Pierwsze posiedzenie samorządu odbyło się zaś 1 maja 2002 r. Następne wybory przebiegły już u nas jak w całej republice... Do kwietnia 2002 r. stał na czele wsi administrator gminy.

Tę funkcję sprawował też pan. Gdyby tak spojrzeć wstecz, czy ten trwający prawie półtora roku okres bez władz samorządowych nie był trochę czasem straconym?

Chyba nie. Administrator miał może mniej uprawnień niż samorząd, ale mógł już decydować o niektórych ważnych dla wsi sprawach. Udało się przeprowadzić remont oświetlenia publicznego, powstał Urząd Gminny. Dzięki temu po wyborach samorząd nie rozpoczął od samego zera...

Co wszystko za te trzy lata samodzielności udało się zrealizować?

Na pewno dużo więcej niż udałooby się w czasach, gdy byliśmy dzielnicą Jabłonkowa. Jeszcze przed usamodzielnieniem stwierdzaliśmy w ratuszu, ile miasto zainwestowało w ostatnich 10 latach w remonty dróg. Było to 500 tysięcy. My za trzy

lata wyłożyliśmy na ten cel 4 mln, czyli 8 razy więcej. I to w o wiele krótszym czasie i prawie wyłącznie z własnej kasy, bo państwo niewiele nam pomaga - w ubiegłym roku dało nam na remont dróg zaledwie 200 tysięcy.

Udało się naprawić dwa mosty, powstał jeden nowy. Za pół miliona naprawiliśmy dach na budynku szkoły, za 200 tysięcy odnowiliśmy Dom Kultury, 600 tysięcy kosztowały nowe lampy i poszerzenie sieci oświetlenia publicznego. To są rzeczy, które musi docenić każdy pioseczanin.

Wspominałem też o planie zagospodarowania przestrzennego. W nim znajdzie się miejsce dla stworzenia centrum gminy z prawdziwego zdarzenia - z nowym gmachem Urzędu Gminnego, boiskami, gdzie będzie można mile spędzać wolny czas... Oczywiście, nie wszystko można na raz, musimy się zająć w pierwszej kolejności tym, co zaniedbano w czasach podjabłonkowskich.

Mówił pan o Domu Kultury. Władze Jabłonkowa chciały go sprywatyzować, mieściła się w nim nawet przez jakiś czas restauracja. Jak wygląda sytuacja teraz?

Restauracja przestała działać i Pioseczna jest obecnie jedyną chyba wsią bez restauracji czy gospody. Nie wiem z jakiego powodu, chyba nie ma chętnych do prowadzenia takiej placówki. Ale gminny Dom Kultury

po remoncie jest wykorzystywany na okrągło. Odbywają się tu imprezy rodzinne lub organizowane przez szkołę, strażaków, PZKO czy Klub Emerytów. Mogą też wynajmować salę organizacje spoza gminy.

Z jakimi planami weszła Pioseczna w nowy rok?

Przede wszystkim chcemy zrobić jak najwięcej dla naszej wsi. Wprawdzie pieniędzy nigdy nie jest za dużo i często musimy korzystać z dotacji państwowych, ale wydaje mi się, że jakoś sobie poradzimy. Na pewno zabierzemy się do budowy dwóch boisk dla dzieci, zamierzamy przeprowadzić remont kuchni szkolnej, kontynuować remonty dróg... No i przygotować projekt rekonstrukcji Domu Kultury oraz budowy sieci kanalizacyjnej.

Kiedy rozmawialiśmy dawniej na temat planu zagospodarowania przestrzennego, mówił pan, że zostaną w nim wydzielone tereny pod budowę nowych domów rodzinnych. Czyli w przyszłości liczba mieszkańców liczącej ok. 800 obywateli Piosecznej wzrośnie?

Mamy taką nadzieję. Miejsca pod budowę domów jest pod dostatkiem - chociażby domy budowano na wydzielonych działkach przez najbliższe 20 lat, i tak nie wykorzystają się tych terenów w pełni. Dlatego wszystkich, którym podoba się nasza piękna wieś, zachęcam do zbudowania domu właśnie u nas.

Rozmawiał: JACEK SIKORA



W budynku pioseczańskej szkoły mieści się nie tylko czesko-polskie przedszkole, ale także biura Urzędu Gminnego. Samorząd myślał już jednak o budowie własnej siedziby.

Fot. JACEK SIKORA

ad libitum

Coraz to jakaś sonda ląduje na Marsie (czasem tylko trafia w planetę) i jeśli dalej tak pójdzie, to wkrótce nastanie popyt na inspektorów lotów kosmicznych, czyli tych facetów siedzących w NASA przy konsolach i monitorach, zdalnie sterujących raketami, kapsułami i pojazdami marsjańskimi. Jest to praca na pewno absorbująca i nienudna, choć nerwowa. Taki zdalny kierowca i operator chwytałów do kosmicznych kamieni musi się długo i dobrze uczyć, aby móc dobrze wykonywać swoją pracę.

U nas raczej nie ma szkół przygotowujących do tego zawodu, ale od czego pomyśleć, pasja i chęć szczerza?

Nie ulega wątpliwości, że coraz więcej osób pragnie przynajmniej symbolicznie zbliżyć się do gwiazd, ucząc się „na sucho” obsługi lotów kosmicznych. Z braku odpowiedniego sprzętu dydaktycznego używa się w tym celu zwykłych automatów do gier, czyli tzw. jednorękich bandytów.

Z dwóch teorii, które wyjaśniają psychologiczne podłoże zamilowania do gry na automatach bardziej jestem skłonny postawić właśnie na syndrom houstoni. Jego istota opiera się na założeniu, że w pierś każdego mężczyzny bije serce astronauty, co powoduje bardzo różne skutki w wypadku, kiedy ów mężczyzna astronautą nie jest. Zazwyczaj przejawia się to w postaci uprzejmych natręctwa w wyskakiwaniu ponad

przeciętną, bez względu na to, jaka by ona była. Upodobanie do gwiazd i gwiazdek legło u podłoża symboliki całych ideologii a flagi wielu państw są wręcz nimi upstrzone. A noszenie przez panów beretów z antenką? Czyż to nie najbardziej wymowny i wrzuszający dowód wyrażania tęsknoty do permanentnego złączenia się z kosmosem?

Automaty instalowane w salonach gry i w knajpach wychodzą naprze-

Automatyczny program kosmiczny

ciw marzeniom i zaspokajają potrzebę kierowania rzeczywistością. Rozsiada się gościu wygodnie, loguje się za pomocą monety o nikczemnym nominale i fru! Lecimy! Mrugają światełka wskaźników, maszyna mrućrzy uwodzicielsko, palce wprawnie pieszczą rzędy przycisków i... pierwszy falstart. Zdarza się. Kolejne odliczanie i puszczamy w kosmos następną raketę. Tętno przyspiesza, paluszki lekko wilgotnieją, zwięzione źrenice wbijają się w bajecznie kolorowe kręcące się jak turbiny walce. Znowu coś nie wyszło. Ale następnym razem na pewno się uda. Nie od razu Łajkę wystrzelili.

Nie ma nic piękniejszego od poczucia kontroli nad tym czującym zewsząd światem, nad tym mar-

nym, szarym, nieudanym życiem. Ot, taka prosta skrzynka, kilka przycisków, parę światełek i jedna mała, maciupienka szczelinka. Jest takich szczelinek w samym tylko Czeskim Cieszynie około setki. Miasto widać przygotowuje kadry do gremialnego lotu w kosmos. A wraz z nim oczywiście solidarnie inne miasta i miasteczka. Program to piękny i odważny, porażający ogromem wizji, jaka za nim stoi. Młodzież dosyć już ma nieustannego nawału imprez w nikomu niepotrzebnych klubach, salach kinowych, alternatywnych scenach teatralnych. Z tą kulturą to już naprawdę przesada, utrzymują wszyscy zgodnie.

I wrywają do najbliższej - małej bo małej - centrali lotów kosmicznych.

(Gwoli ścisłości winien jestem krótkie wyjaśnienie dotyczące drugiej ze wspomnianych teorii opisujących motywy nawiązywania bliskich kontaktów z automatem. Ma ona zastosowanie w przypadkach sfrustrowanych facetów, którzy na maszynę przenoszą cechy kobiety jako takiej. Procedury stosowane w czasie gry są zastępczym odpowiednikiem typowych zachowań wobec płci odmienniej: inwestowanie kapitału, dotykanie różnych punktów ciała, odbieranie drobnych gratyfikacji w postaci mrućczenia, trzepotania rżesami i migotania błyskotkami, oczekiwanie upragnionej nagrody i na samym końcu - kosz.)

CIESZYNIANKA BAWI JUŻ TRZYDZIEŚCI LAT

Przed jubileuszem

CZ. CIESZYN (kor) - **Aż się wierzyć nie chce, że zespół, w którym śpiewają i tańczą czeskokocieszyńskie przedszkolaki, ma już 30 lat.** Cieszyńianka uczci urodziny koncertem jubileuszowym w Teatrze Cieszyńskim tuż po Świętach Wielkanocnych, w sobotę 17 kwietnia.

Jak poinformowała GL kierowniczka organizacyjna zespołu, **Ilona Hudeczek** (dyrygentką jest **Maria Szymanik**, akompaniorką zaś **Marta Bury**), urodzinowy koncert będzie muzyczną wędrowką

po różnych krajach Europy i świata.

- *Będzie to więc również taki europejski akcent przed wstąpieniem naszego kraju do Unii - śmieje się I. Hudeczek i dodaje: - Jubileusz to sporo kosztów, szukamy sponsorów. Może zareagują po tej informacji w „Głosie“?*

Cieszyńianka to obecnie 50 dzieci, nie tylko przedszkolaków z wszystkich czterech czeskokocieszyńskich placówek. Od 2001 r. są członkami zespołu także uczniowie niższych klas podstawówek.

OSTRAWSKIE KALENDARIUM 2003

Najważniejsze z ważnych

OSTRAWA (mro) - Spotkanie ambasadorów Polski, Niemiec, Francji, występ zespołu „Słowianki” z Krakowa, czy też pokaz pucharu Stanleja, czyli to wszystko czym żyła stolica regionu w ub. roku zamieszcza kolejne wydanie „Ostrawskiego Kalendaria”, którego chrzest odbył się w piątek w Archiwum Miejskim w Przywozie.

Tegoroczna edycja opracowana przez Martynę Juřicę niemalże

dzień po dniu opisuje wydarzenia kulturalne, polityczne (np. wizyty prezydentów RC i Słowacji) sportowe, gospodarcze (np. Targi Przemysłowe) nad Ostrawicą. Prawie 80-stronicowa publikacja jest wzbogacona o wykaz osób i instytucji, bogato ilustrowana fotografiami. Nabyć ją można w sklepach Miejskiego Centrum Informacyjnego oraz księgarniach Artforum i Librex.



▲ W uroczystym „chrzcie” kalendarium wzięli udział Aleš Zedník, prezydent Ostrawy, Blažena Przybyłová, dyrektor Archiwum oraz autor publikacji Martin Juřica.

Fot. MARTYNA RADŁOWSKA-OBUSNIK

Sztuka polega na tym, żeby realnie zrobić tyle, ile trzeba, by uniknąć katastrofy.

Jerzy Hausner

Memioła

Nr 110

DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

Redakcja Kazimierz Kaszper ♦ Materiały można przysyłać pod adresem „Głosu Ludu” lub pocztą elektroniczną: k.kaszper@tiscali.cz

F. NASTULCZYK: WCIAŻ JESTEM POCZĄTKUJĄCYM... CZŁOWIEKIEM

Rozmowy o poezji

Piątkowy wieczór w klubie Teatru Gieszyńskiego należał do Franka Nastulczyka. Promocja jego książki *Przewodnik ślepego psa* zainicjowana przez Marianą Siedlaczka (nb. autora udanego opracowania graficznego tomiku) okazała się nie tylko dobrym pomysłem. Ta promocja zgromadziła dwudziestoosobowe grono przyjaciół i sympatyków autora i była wyjątkowo miłym spotkaniem. Prowadził je z elokwencją i właściwym sobie polotem Kazimierz Kaszper, zaś refleksyjne wiersze autora czytał swym ciepłym głosem dyrektor teatru Karol Suszka.

Uczestnicy spotkania znaleźli się w gronie znacznie zróżnicowanym wiekiem, lecz toczącym rozmowy na bazie określonej wrażliwości. Nic porozumienia snuła się wyraźnie, a liczne odwołania i przywołania zahaczały o różne kręgi zainteresowań. Zanim jednak o tym, pozwolę sobie zatrzymać się chwilę przy samym *Przewodniku*...

Wiersze Franka Nastulczyka czytam zawsze z uwagą. Wiem, że jest to autor, który swoją erudycję literacką niekoniecznie stawia na pierwszym planie. Potrafiając się chybotliwym cieniem, światłem, liściem, motylem, by oderwać się od rzeczywistości i potem szybko wrócić do niej. Wiem, jak bardzo ceni realną obecność swoich bliskich, mimo że mówi o tym nieczęsto i dyskretnie. Przyznam, że czytam jego wiersze z góry nastawiona na szukanie „punktów zaczepienia” – sformułowań, które poruszają (otwierają) wyobraźnię i pozwalają na podobne (lub też różne) konkluz-



▲ Od lewej: K. Kaszper, F. Nastulczyk, K. Suszka. Fot. KAZIMIERZ GAJDZICA

je. Trudno byłoby w tym miejscu nie przytoczyć niektórych tytułów i cytatów. Tak więc są wiersze dotykające bytu i bycia w różnych konfiguracjach (np. *Zrozumienie*, *Tempus fugit*), także żartobliwe, czujne, konkretyzujące (*Trzy*, *Dzieło*, *Kot zimowy*). Są niejednoznaczne *Matki* i *Biała sobota*. Są inne poruszające teksty, wśród których szczególne miejsce zajmuje *Przewodnik ślepego psa*. Tu przytoczę tylko wersy końcowe:

*przewodnik ślepego psa uczy się
widzieć za dwóch*

*przewodnik ślepego psa jest
szczęśliwy
kiedy jego pies chce żyć*

Na spotkaniu z Franciszkiem Nastulczykiem usłyszeliśmy także (już w wykonaniu autora) kilka z jego najnowszych tekstów pt.

*Białe rękawice?
Gdzie masz czynny złoty,
Przy nich wstążki złote,
Gdzie strzępki świecące,
Podkówki iskrzące,
Ostrogi brzęczące...*

To już minęły czasy, kiedy Dorota Kubień ubierała się po wołosku. Proćpak według ludowego sądu paradował niezgorzej od Ondraszka:

*On kiedy pon jaki
Mo kabot złocisty,
Czerwone chodaki,
Pas rzemienny czysty;
Za pasem toporek
I dukatów worek...*

Podobnie starsza czy nowsza ikonografia „nobilituje” postacie zbójników względnie ubiera je w stroje góralskie nie zważając na autentyczne przekazy historyczne. Noszą oni wysokie czapki, szerokie pasy skórzane, odzież z motywami węgierskimi...

Na wschodzie nazywano zbójników „czarnymi chłopcami”. Bo też według Fr. Kleina („Krótki opis Tatr...”) zbójnicy nosili czarne, nasyczone tłuszczem koszułe. A postrzelonego Oleksę Doboszczuka znaleziono „w koszułu w oliwie zatuszczonej i w smole umoczonej” (Piasecki). Podobnie było na ukraińskich stepach. „Ubierali się kozacy wplóciennie koszułe, a toju kozłowym od robotwa wygotowane, czarne...” (M. Lech: „Za króla Sasa...”) W podobnym „pancerzu”, nie oddawanym do opieki, pewnie było ciepło i na swój sposób wygodnie, oczywiście zgodnie z ówczesnymi pojęciami higienicznymi. Nie inaczej ubierali się pasterze górszy:

*Owczorzu, owczorzu,
W tej czarnej koszułu...
Jano nasz, Jano nasz,
Czorną koszułkę masz...
Nie śmij się dziweczeko,
Że koszułka brudno,
Bo tu na Barani
O wodziczkę trudno.*

(cdn.)

WŁADYSŁAW SIKORA

ZBÓJNICY

(38)

Mateusz Klimczak zrobił sobie pas „z podpięcia do rzędu zlocistego na konia”; sukniami zrabowanymi u pana Łoczyńskiego podzielił się zbójnicy. „Klimczakowi przypadła (suknia) aksamitna, podszyta białą kitajką, którą popruł, aksamit dał na przechowanie (...) a z kitajki kazał sobie uszyć koszułe.” Koronkami i wstęgami ozdobili zbójnicy swoje czapki. Klimczak, kiedy go pojmano, miał przy sobie parę pistoletów, a u Kubicy trzymał zegarek i szablę oprawną w srebro (S. Szczotka: „O zbójnikach żywieckich...”). Wojtek Klimczak z „familiją” zażądał od hr. Sunnegha, „aby posłał im wiadro wina, dwie sztuki czerewonego i dwie zielonego sukna, kamień prochu i parę pistoletów...” (Piasecki).

Pomimo owych świadectw nie sposób w pełni odtworzyć stroju zbójnika. Należy sądzić, że zwłaszcza w czasach późniejszych różnił się on od stroju góralskiego, skoro Janosik według podania sprawił sobie na hali „piękny mundur zbójnicki”, potem zaś „w stroju zbójnickim, więc nie góralskim, napada na własnego ojca. Chłopcom Janosika krawiec Martynek z Jablonkowa „szył kaboty”.

Obuwie zbójnickie łączy pieśń ludowa z kierpcami: „Ej, obujcie se chłopcy kypce...” (Ej, pójmy chłopcy, pójmy zbijając), lecz co innego pospolity zbójnik, co innego zaś zbójnicki hetman - kapitan. B. Poloczkowa mówi, że hetmani ubierali się przepychowo w kosztowne materiały pochodzące z łupu, nosili safianowe skóry i złote ozdoby. Tęsknili widać za pańskim zbytkiem i wystawnością, pragnęli się wyróżnić i imponować. Anonimowy autor pieśni o Ondraszku pyta z zalem:

*...Gdzie są twoje szaty?
Gdzie twój tańczuch złoty?
Gdzie są pasamany,
Husar prymowany?
Gdzie pasy bogate
I janczary złote?
Gdzie są nogawice
I srebrne babice,*

OPINIE

Prof. CHRISTIAN SAINT-ÉTIENNE:

Strategia narodów

Tylko narody posiadające ofensywną strategię (w polityce, ekonomii, kulturze i wojskowości) potrafią skutecznie bronić swych interesów w świecie, gdzie trwa bezlitosna konkurencja ekonomiczna i polityczna; prawdopodobnie najostrożniejsza od czasów rewolucji przemysłowej. (Francuski politolog, profesor kilku uniwersytetów, na łamach „Rzeczpospolitej”.)

Jaki był, jaki będzie?

Kontynuujemy druk odpowiedzi zaolziańskich artystów na pytanie:

Z jakimi uczuciami żegna(a) pan(i) stary i wita(a) nowy rok?

Poeta i dziennikarz Jacek Sikora nadesłał wiersz. Oto on.

JACEK SIKORA

Bal u Chochoła

Niech będzie bal - taki normalny
Z występem dziatwy szkolnej
„piekłem” pod schodami
gdzie leją się wódka warzónka
i łzy

Poloneza niech prezes prowadzi
W pierwszych parach
solidni niby-biznesmeni
poeta który wiersze układa
według ostatnich notowań na giełdzie
historycy od siedmiu zaolziańskich boleści
które stawiamy na równo
z siedmiu cudami świata

Ruszmy wreszcie w ten ostatni
chocholi taniec
Niech odprysną niczym w sokowirówce
Odwieczne bóle

I niech zostanie tylko
na kacu
podbeskidzkie zaśnieżone pole
z ostrewkami czekającymi na lato

STEFAN CHWIN

Kartki z dziennika

Książki niemożliwe

(czternasta, na uniwersytecie, w pokoju)

Czytam Kołakowskiego „Dzieje marksizmu” i ogarniają mnie niedobre myśli.

Cóż za rozblyski! Wibrująca inteligencja. Fajerwerki. Aż oczy bolą od tego blasku.

Lecz naraz to szalone pytanie: Czy on umiałby napisać książkę udowadniającą punkt po punkcie doskonałość komunizmu, gdyby tylko taką książkę chciał napisać?

A Miłosz? Czy Miłosz umiałby napisać książkę druzgoczącą punkt po punkcie Kościół katolicki, gdyby tylko taką książkę chciał napisać? I czy byłaby to książka gorsza od wszystkich innych książek przez niego napisanych?

Czy Grass umiałby napisać książkę druzgoczącą punkt po punkcie idee socjaldemokracji, gdyby tylko chciał taką książkę napisać?

I nagle oczyma duszy widzę te książki niemożliwe, niewyobrażalne, niedorzeczne, a jednak - czuję to - najzupełniej możliwe, najzupełniej rzeczywiste. Bo one już są. Są w głowach Kołakowskiego, Miłosza, Grassa obok książek już napisanych. Skrzą się w ciemnościach mózgu jak złote samorodki w głębinach Ziemi. I tylko czekają na wyjęcie.

Jak to się stało, że jesteśmy feministkami, antykomunistami, socjaldemokratami, ateistami, katolikami, narodowcami, faszystami, protestantami... Czytam Kołakowskiego, Miłosza, Grassa, czytam i czuję, że myśl, która stworzyła te książki, ta świetna, zręczna, olśniewająca myśl, która wydaje się tak mocna i nieodparta, mogła być zupełnie inną myślą. Więc wybrała antykomunizm, katolicyzm, socjaldemokrację czy raczej została przez coś wepchnięta w antykomunizm, katolicyzm i socjaldemokrację - i siedzi w tym wszystkim zamknięta, zaspuntowana - biedna? - jak demon w butelce?

Wepchnięta przez sytuację, przez rodzinę, przez przyjaciół, przez ból zęba, przez śwędzenie łydki, przez paznokcie, plamkę, sierść, listek, chmurę, lęk, wstyd, Polskę, papieża, sąsiadów, konduktora, koleżankę, poniżenie, zranienie, nienawiść, miłość...

I jak jej ufać, jej - tej myśli, która ukrywa swój początek, która zajmuje się przede wszystkim maskowaniem swojego początku, tak żebyśmy ją przyjęli bez reszty jako niezależną, samoswoją, mocną, nieodpartą, naprawdę własną?

Lament

(środa po południu)

Telewizor gra głośno. Na ekranie mapa Iraku, twarz tyrana z wąsami i twarz nacierza z Teksasu, który wysłał na arabską pustynię czołgi marki Abrams.

Właśnie przed chwilą dowiedziałem się, że „nasi żołnierze” wcale nie „idą na wojnę”, tylko „uczestniczą w akcji rozbijania”, a „wjechanie czołgami na teren obcego kraju” to nie „agresja”, tylko „misja stabilizacyjna”, wojna zaś to wcale nie „wojna, w której giną dziesiątki tysięcy ludzi”, tylko „aktywny pacyfizm”, zaś „Irakijczycy, którzy walczą z obcymi wojskami, które wjechały na terytorium ich ojczyzny”, to „terrorysty, bojówkarze oraz elementy kryminalne”.

Prawdo - zawołałem w pustym pokoju - powiedzcie mi wreszcie, gdzie jestes? Bo - widzisz - chciałbym, dać rzeczy odpowiednie słowo.

A Prawda na to: Mój drogi, po cóż tak krzyczeć? Prawdą będzie słowo, jakie wybierzesz. Nic innego.

Telewizja

WTOREK 3 LUTEGO

■ TVP 1

6.15 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Woronicza 17 8.20 Moda na sukces (s.) 8.45 Listy od Feliksa (s. anim.) 9.10 Jedynecka (dla dzieci) 9.35 Bajeczki Jedynecki (dla dzieci) 9.45 Ferie z Jedyneką (dla dzieci) 9.55 Rok 2030 (s.) 10.20 Królowa miecza (s.) 11.05 Zooteka (mag.) 11.30 Zwierzęta świata (film dok.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes (mag.) 12.20 Tak jak w Unii 12.45 Plebania (s.) 13.10 Sąsiedzi (s.) 13.40 Lokatorzy (s.) 14.05 Książki na zimę (mag.) 14.10 Nieukończony cud (film dok.) 15.00 Wiadomości 15.10 Pod miotek 15.35 Otwarte drzwi (mag.) 16.00 Rower Błażeja (mag.) 16.25 Moda na sukces (s.) 16.50 Sportowy Express 17.00 Teleexpress 17.20 Gość Jedynek 17.35 Klan (s.) 18.05 Forum (pr. public.) 18.50 Bezpieczna zima, ubezpieczony kierowca 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 Oszustwo (film USA) 21.50 Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie (pr. public.) 22.20 MEw tyżwiarstwo figurowym - Węgry 23.05 Plus minus (mag.) 23.35 Monitor Wiadomości 23.50 Przepis na życie (film USA).

■ TVP 2

7.05 10 minut tylko dla siebie (mag.) 7.15 100 dobrych uczynków (s.) 7.40 Dixie (s. anim.) 7.45 Kasztaniaki (s. anim.) 8.00 Cztery pancerni i pies (s.) 8.50 Pytanie na śniadanie (mag.) 10.15 10 minut tylko dla siebie (mag.) 10.30 Benefis 'M jak miłość'. To już 200 odcinków! 11.20 W głąb piramidy Cheopsa (film dok.) 12.15 Tajna misja (s.) 13.00 Panorama 13.15 Złotopolscy (s.) 13.40 Nowe przygody Tarzana (s.) 14.25 Selekcja (pr. wojskowy) 15.00 K.A.S.A. Szansa na sukces (pr. rozryw.) 16.00 Panorama 16.25 M jak miłość (s.) 17.15 Hołdys Guru (pr. rozryw.) 17.50 Program lokalny 18.30 Panorama 19.00 Jeden z dziesięciu

Wtorek, 3. 2., godz. 23.50, TVP1
PRZEPIS NA ŻYCIE
Film obyczajowy, 110 min, USA
1997

Reżyseria: George Tillman Jr.
Występują: Vanessa L. Williams,
Vivica A. Fox, Nia Long, Michael
Beach i in.



Główny wątek ciepłego i wzruszającego filmu koncentruje się wokół życia licznej afroamerykańskiej rodziny z Chicago, ich codziennych problemów, trosk, radości, sukcesów i porażek. Niepozabawioną humorem melodramatyczną opowieść zrealizował czarnoskóry scenarzysta i reżyser George Tillman, który, jak sam mówił, częściowo korzystał z własnych doświadczeń i przeżyć rodzinnych. Pierwsze wielkie dzieło absolwenta kierunku filmowego Columbia College w Chicago, twórcy uznanych filmów krótkometrażowych, spotkało się z dobrym przyjęciem publiczności i aprobata krytyki. Na fali dużego zainteresowania filmem powstał nagrodzony serial telewizyjny pod tym samym tytułem, którego wciąż powstające nowe odcinki cieszą się popularnością wśród widzów.

(teleturniej) 19.30 Ogród sztuk (mag.) 19.55 Lubie czytać (mag.) 20.10 M jak miłość (s.) 21.00 Magazyn Ekspresu Reporterów 21.45 Przystanek praca (mag.) 22.00 Panorama 22.20 Sport telegram 22.35 Złodziej (film USA) 0.40 Greta Garbo (film dok.)

■ TV KATOWICE

6.50 Echa dnia (pr. public.) 7.45 Aktualności 8.00 Studio pod bukiem (mag.) 8.10 Schlesien Journal (mag.) 8.45 Gość dnia 9.00 Prawdziwa historia niechcianych pomników (s.) 9.45 Więzy

krwi (s.) 10.45 Telekurier (mag.) 11.15 Gość dnia 11.45 Z Waleśą na rybach (mag.) 12.00 Tele motor sport (mag.) 12.35 Dzieje kultury polskiej (s.) 13.50 Agrobiznes (mag.) 14.00 Świat (mag.) 14.45 Co w lesie piszczy (mag.) 15.00 Maszyna zmian (s.) 15.45 Gramy dla Was 16.00 Magazyn medyczny 16.15 Aktualności 16.45 Rozmowa dnia (pr. public.) 17.00 Etniczne klimaty 17.50 Wizytówki 18.00 Aktualności 18.20 Wiadomości sportowe 18.30 Kurier kulturalny 18.45 Nie tylko o muzyce 19.45 Rozmowa dnia (pr. public.) 20.00 Telekurier (mag.) 20.45 Studio pogoda 20.50 Echa dnia (pr. public.) 21.15 Eurotel (mag.) 21.30 Kurier gospodarczy 21.45 Aktualności 21.55 Wiadomości sportowe 22.00 Porozmawiajmy (pr. public.) 22.15 To jest temat 22.45 Kurier sportowy 22.55 Studio pogoda 23.05 Do piekła i z powrotem. Dzieje Tanjas (film dok.) 0.15 Kuchnia polska (s.).

■ POLSAT

6.00 Piosenka na życzenie 6.45 TV Market (mag.) 7.00 Power Rangers (s.) 7.30 Przygody Jackiego Chana (s. anim.) 08.00 V.I.P. 3 (s.) 09.00 Rodzina zastępcza (s.) 09.30 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 10.00 Tajne przez poufne (s.) 10.50 Asy z klasy (s.) 11.45 Domowa kawiarenka (mag.) 12.15 Interwencja (mag.) 12.35 Serca na rozdwoju (s.) 13.25 TV Market (mag.) 13.40 4 x 4 (mag.) 14.10 Power Rangers (s.) 14.35 Transformery (s. anim.) 15.05 13 posterunek (s.) 15.45 Informacje 16.10 Interwencja (mag.) 16.30 Zostać miss 2 (s.) 17.25 Hugo Express (dla dzieci) 18.00 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 18.30 Informacje, Sport 19.10 Rodzina zastępcza (s.) 20.15 Miodowe lata (s.) 21.10 Samo życie (s.) 21.45 Dziewięć miesięcy (film USA) 23.40 Biznes Informacje 0.05 Graffiti (pr. public.) 0.25 Złote kolczyki (film USA) 2.10 Muzyka na BIS.

■ TVC 1

5.00 W jaki sposób... 5.20 Czarni baronowie 5.30 Kwartet 5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Czarodziejskie przedszkole 9.00 Moda - Ekstrawagancja 9.25 Mieszkać to zabawa 9.45 Kalendarium 10.00 Wiadomości 10.05 Czarni baronowie (s.) 11.00 Oczarowani (s.) 12.00 Wiadomości 12.30 Szczęście domowe (mag.) 13.05 W jaki sposób... (mag.) 13.30 Najbierz mnie! (pr. rozryw.) 14.00 Wiadomości 14.05 Godzina prawdy (pr. rozryw.) 15.00 Oczarowani (s.) 16.00 Wiadomości 16.05 Klocki (pr. dla dzieci) 16.15 Świat cudów (s.) 16.40 Akademik, sens życia (s.) 17.05 Śladami 17.25 Stop (mag. dla kierowców) 17.30 AZ-quiz (teleturniej) 18.00 Report (aktualności reg.) 18.25 Przyjaciele (s.) 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych 19.00 Wieczorynka 19.15 Wiadomości 19.35 Wydarzenia kulturalne 19.40 Prognoza pogody 19.45 Bramki, punkty, sekundy 20.00 Tajemniczy strzelec (film USA) 21.45 Na tropie 22.05 Film o filmie: Władca pierścieni: Powrót króla 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.08 Bramki, punkty, sekundy 23.20 Losowanie „10” szczęśliwych 23.25 Przyjaciele (s.) 23.55 Wydarzyło się... 0.05 Godzina prawdy (pr. rozryw.) 1.00 Człowiek z poddasza (film czes.) 2.45 Czarni baronowie 2.55 Fakty 3.55 Tydzień w regionach

■ TVC 2

5.00 Czarne owce 5.15 Rodzina na rozdwojach 5.40 Sport w świecie 6.20 Wiadomości TVS 6.40 Wiadomości regionalne 7.55 Panorama 8.30 Time out 9.00 Dzień dobry z TVC 11.25 AZ-quiz (teleturniej) 11.50 Dziennik telewizyjny po latach 12.00 Przegląd najciekawszych wydarzeń krajowych 2003 12.40 Piękne zguby (talk show) 13.10 Bajkowa niedziela 15.05 Pomagajmy sobie 15.35 Geografia świata (s. dok.) 15.50 Wideoatlas naszej przyrody (s. dok.) 16.05 Telewizyjny klub dla niestyszających 16.35 Inspiracje na spotkanie z przyszłością (mag.) 17.30 Rodzina i szkoła (mag.) 17.55 Publicystyka ekologiczna 18.35 Nie poddawaj się 19.00 Dziennik telewizyjny po latach 19.10 Wiadomości w jez. migowym 19.15 Świat motoryzacji (mag. sport.) 20.00 Ludzie z maneużu (s. dok.) 21.00 Na pływalni z J. Capkem 21.25 Ogniem i mieczem (s.) 22.20

Trzysta trzydzieści trzy (pr. rozryw.) 23.20 Dwudziestka dwójka 1998 (pr. rozryw.) 23.50 Churchill (s. dok.) 0.45 George Harrison Interview 1.20 Kwartet 1.45 Wydarzenia, komentarze 2.20 Tajemniczy strzelec (film USA) 4.00 Przygody nauki i techniki 4.25 Wielki Wóz.

■ NOVA

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 To morderstwo, napisała (s.) 9.20 Szczęśliwy Luke (s.) 10.30 Lekcje gotowania 11.05 Stefania (s.) 11.55 Trzy życia Sofii (s.) 12.40 Władca zwierząt (s.) 13.25 Na południe (s.) 14.15 Kachorra (s.) 15.15 Gwiezdna brama (s.) 16.05 Milagros (s.) 16.55 Zaryzykuj! (teleturniej) 17.25 Właśnie teraz 17.35 Gliniarz i prokurator (s.) 18.25 M.A.S.H. (s.) 18.55 „Pálí vám to?” (teleturniej) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Chcesz zostać milionerem? 20.50 Truman Show (film USA) 22.45 Pole rażenia (film USA) 0.30 Sztuka kochania (dok. s. erot.) 2.00 Pocałunek wdowy (film USA) 3.40 „Čteráci na výběr“ 4.15 Doktor ze wsi (s.) 5.00 Teletubisie (s. anim.)

■ PRIMA

8.00 Sejfy zuryskie (s.) 9.00 Skryta namiętność (s.) 9.50 Wspaniali i bogaci (s.) 10.45 Prima jazda 11.55 Niech żyje nieboszczyk (film czes.) 13.25 Raymonda każdy lubi (s.) 13.50 Pomoc domowa (s.) 14.20 Beverly Hills 90210 (s.) 15.15 Melrose Place (s.) 16.10 Hercule Poirot (s.) 17.10 Doktor Stefan Frank (s.) 18.05 Kwiz show (teleturniej) 18.43 Wiadomości z regionu 18.45 Prima TV 18.50 Minuty regionu 18.55 Pogoda 19.00 Dziennik 19.15 Tescoma Prima chochla 19.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 19.55 Serce nie zna pomyłek (film niem.) 21.40 12 odważnych (pr. dok.) 22.00 Ostry dyżur (s.) 22.50 Sabotaż (film kanad.) 0.40 Na temat! 0.50 Kusząca szansa (teleturniej) 1.55 Salon samochodowy 2.25 Żonaty ze zobowiązaniami (s.) 2.50 Sauna.

ŚRODA 4 LUTEGO

TVP 1

6.00 Telezakupy 6.15 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Woronicza 17 8.20 Moda na sukces (s.) 8.45 Opowieść o polnych kurkach (film anim.) 9.10 Plasteliny i przyjaciele (dla dzieci) 9.35 Bajeczki Jedynecki (dla dzieci) 9.45 Ferie z Jedyneką (dla dzieci) 10.00 Kropelka - przygoda z wodą (s. anim.) 10.25 Jeśli nadejdzie jutro (s.) 11.10 Dysleksja Szansa na życie 11.30 Nowoczesna chirurgia (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes

Środa, 4. 2., godz. 20.15, TVP1
MAMO, MOGĘ SPAĆ
Z MORDERCĄ?
Thriller, 87 min, USA 1996
Reżyseria: Jorge Montesi
Występują: Tori Spelling, Ivan
Sergei, Todd Caldecott, Gabrielle
Miller i in.



Laurel jest młoda, ładna, pełna życia i - podobnie jak jej rówieśniczki z akademika - marzy o wspaniałej przyszłości, karierze zawodowej, miłości, rodzinnym szczęściu. Dziewczynę wychowywała matka, ojciec odszedł, gdy była mała. Dorastała w dobrobycie, ale w rozbitej rodzinie, co miało wielki wpływ na wrażliwość i psychikę dziecka. Zawód miłośny bardzo przeżyła jej matka. Mieszka sama w ogromnym, luksusowym mieszkaniu, jest nieufna, krytycznie nastawiona do mężczyzn, przesadnie zatroskana o córkę i jej sprawy sercowe. Gdy w życiu Laurel pojawia się Kevin, dziewczyna zakochuje się w nim bez pamięci. Czarujący, przystojny młodzieniec o nienagannych manierach podbija serce nie tylko córki, zdobywa zaufanie i sympatię także matki, która poznaje go podczas przeszonego obiadu...

(mag.) 12.20 To trzeba wiedzieć (mag.) 12.25 Samo życie (reportaż) 12.45 Klan (s.) 13.10 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 14.00 Nasze rytmy zdrowia (mag.) 14.20 Bez etatu (mag.) 14.40 Światowe dziedzictwo kultury (film dok.) 15.00 Wiadomości 15.10 Obraz niekontrolowany (mag.) 15.35 Bezpieczna Jedynek (mag.) 16.00 Rower Błażeja (mag.) 16.25 Moda na sukces (s.) 16.50 Sportowy Express 17.00 Teleexpress 17.20 Gość Jedynek 17.35 Klan (s.) 18.05 Gdzie Polacy szukają doświadczenia duchowego? (pr. public.) 18.35 Irak 2004 (mag.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 Mamo, mogę spać z mordercą? (film USA) 21.50 Kryminalna Jedynek (mag.) 22.15 ME w tyżwiarstwie figurowym - Węgry 23.00 Monitor Wiadomości 23.15 Biznes perspektywy (mag.) 23.20 Six-Pack (film franc.)

■ TVP 2

7.05 10 minut tylko dla siebie (mag.) 7.15 100 dobrych uczynków (s.) 7.35 Dixie (s. anim.) 7.45 Kasztaniaki (s. anim.) 8.00 Cztery pancerni i pies (s.) 8.55 Pytanie na śniadanie (mag.) 10.25 10 minut tylko dla siebie (mag.) 10.35 Benefis 'M jak miłość'. To już 200 odcinków! 11.30 Magazyn Ekspresu Reporterów 12.10 Tajna misja (s.) 13.00 Panorama 13.15 Złotopolscy (s.) 13.45 Nowe przygody Tarzana (s.) 14.30 30 ton! Lista, lista 15.00 Zwierzoczekupiór (film pol.) 16.00 Panorama 16.25 M jak miłość (s.) 17.15 Mercedes Sosa w Poznaniu 17.50 Program lokalny 18.30 Panorama 19.00 Jeden z dziesięciu - wielki finał (teleturniej) 19.35 Camerata (mag.) 19.55 Czy musiało tak być? (mag.) 20.10 M jak miłość (s.) 21.00 Linia specjalna (pr. public.) 21.30 Stalowe gardła (film dok.) 22.00 Panorama 22.20 Sport telegram 22.30 Chłop w Europie 22.45 Dzikie Bill (film USA) 0.15 Oblicze śmierci (film dok.)

■ TV KATOWICE

6.50 Echa dnia (pr. public.) 7.45 Aktualności 8.00 Magazyn beskidzki 8.45 Gość dnia 9.00 Sflinks - zagadki historii (s.) 9.40 Więzy krwi (s.) 10.45 Telekurier (mag.) 11.15 Gość dnia 11.45 XXII Koszalińskie Spotkania Filmowe „Młodzi i Film” 12.10 To jest temat (reportaż) 12.35 Taka była telewizja (s.) 13.50 Agrobiznes (mag.) 14.00 Teleplotki (mag.) 14.45 Eurotel (mag.) 15.00 Maszyna zmian (s.) 15.45 Magazyn beskidzki 16.15 Aktualności 16.30 Europejska Liga Mistrzów Siatkówka 18.30 Kurier kulturalny 18.45 O tym trzeba mówić 19.45 Rozmowa dnia (pr. public.) 20.00 Telekurier (mag.) 20.45 Studio pogoda 20.50 Echa dnia (pr. public.) 21.15 Eurotel (mag.) 21.30 Kurier gospodarczy 21.45 Aktualności 21.55 Wiadomości sportowe 22.00 Porozmawiajmy (pr. public.) 22.15 To jest temat (reportaż) 22.45 Kurier sportowy 22.55 Studio pogoda 23.05 Europejska Liga Mistrzów - siatkówka 0.05 Dziękuję ci, życie (film franc.)

■ POLSAT

6.00 Piosenka na życzenie 6.45 TV Market (mag.) 7.00 Power Rangers (s.) 7.30 Transformery (s. anim.) 8.00 Poplista 8.55 Rodzina zastępcza (s.) 9.25 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 9.55 Słoneczny patrol 8 (s.) 10.50 Awantura o kasę (teleturniej) 11.45 Samo życie (s.) 12.15 Interwencja (mag.) 12.35 Serca na rozdwoju (s.) 13.25 TV Market (mag.) 13.40 Czułość i kłamstwa (s.) 14.10 Power Rangers (s.) 14.35 Pokemon (s. anim.) 15.00 Świat według Kiepskich (s.) 15.45 Informacje 16.10 Interwencja (mag.) 16.30 Tajne przez poufne (s.) 17.25 Hugo Express (dla dzieci) 18.00 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 18.30 Informacje, Sport 19.10 V.I.P. 3 (s.) 20.10 Świat według Kiepskich (s.) 21.00 Samo życie (s.) 21.40 Przygody Forda Fairlane'a (film USA) 23.35 Biznes Informacje 0.00 Graffiti (pr. public.) 0.20 Pierwszy milion (s.) 1.10 Muzyka na BIS.

■ TVC 1

5.00 Babilon 5.15 Fakty 5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Teleranek 8.35 Klocki 8.50 W domu smakuje najlepiej (s. dok.) 9.00 Modelowanie życia 9.35 Co mogę dla siebie zrobić (mag.) 9.40 Diagnoza 10.00 Wiadomości

10.15 Gobseck (film czes.) 11.40 Nieznajomości dliwia (mag.) 12.00 Wiadomości 12.10 Kolory życia (mag.) 13.30 Wędrująca kamera 14.30 Panna nesa 15.10 Książniczka wolno było wychodzić (bajka) 15.45 Wizyta w zdomoście 16.05 Czarodziejskie szkoły 16.35 Meduza (pr. public.) 17.00 Czy mnie chcecie? (mag.) 17.30 sza pomoc 17.30 AZ-quiz (mag.) 18.00 Report (aktualności) 18.30 Aneta (s.) 18.57 Losowanie śliwych 19.00 Wieczorynka 19.35 Wydarzenia 19.40 Prognoza pogody 20.00 Bramki, punkty, sekundy 20.00 Gdzie Sportki 20.00 Co o potem? (s.) 21.00 Banan (talk show) 21.35 Miś (s.) 22.00 rzenia, komentarze 23.00 punkty, sekundy 23.20 Sportki 23.25 Ludzie burza 23.50 Losowanie „10” szczęśliwych 23.55 Szczęście domowe 0.15 jaca kamera 0.50 W cztery Piękne zguby 1.55 Świat na 2.35 Królestwo z cyny 3.05 dzi 3.50 Popularis 4.20 chrześcijański.

■ TVC 2

5.00 Magazyn chrześcijański 5.45 Etykieta 6.20 Wiadomości 6.20 Wiadomości regionalne 7.55 ma 8.30 Magazyn parafialny 8.30 Dzień dobry z TVC 11.25 (teleturniej) 11.50 Dziennik nny po latach 12.00 Europa 12.05 Śladami 13.05 Inspiracje na nie z przyszłością (mag.) 14.14 na i szkoła (mag.) 14.25 Sens życia (s.) 14.45 Świat (dok.) 15.15 Popularis 15.45 styka ekologiczna 16.25 Waj się 16.45 Świat filmu: se (film dok.) 17.45 „Popr Pomarańcza (mag.) 19.00 telewizyjny po latach 19.15 do Lizbon (pr. sport.) 19.40 kolarstwie przełajowym 20.00 ME w tyżwiarstwie - Węgry 21.30 Diagnoza Salon Cimrman (pr. rozryw.) Mannowie - powieść w niem.) 0.30 Trzysta trzy 1.25 Folklorystyka 2.05 2.20 Wydarzenia, komentarze 2.30 Newshour with Jim 2.30 Publicystyka ekologiczna.

■ NOVA

5.59 Śniadanie z TV Nova 5.59 morderstwo, napisała (s.) 9.20 na pustyni 1/2 (film niem.) 11.25 cje gotowania 11.25 Stefania 12.15 Trzy życia Sofii (s.) 12.40 wiarygodne historie (s.) 13.20 południe (s.) 14.20 Kachorra 14.20 Gwiezdna brama (s.) 16.05 (s.) 16.55 Zaryzykuj! 17.25 Właśnie teraz 17.35 prokurator (s.) 18.25 M.A.S.H. 18.55 „Pálí vám to?” (teleturniej) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Wszyscy tańczą nowo (pr. rozryw.) 21.00 Szkoła (film czes.) 22.45 Windykacja (film kanad.) 0.20 Delta Wenus 2.30 Tele tele 3.00 Doktor ze wsi (s.) 5.00 Teletubisie (s. anim.)

■ PRIMA

8.00 Sejfy zuryskie (s.) 9.00 Wspaniali i bogaci (s.) 10.45 Prima jazda 11.55 Niech żyje nieboszczyk (film czes.) 13.25 Raymonda każdy lubi (s.) 13.50 Pomoc domowa 14.20 Beverly Hills 90210 (s.) 15.15 Melrose Place (s.) 16.10 Hercule Poirot (s.) 17.10 Doktor Stefan Frank (s.) 18.05 Kwiz show (teleturniej) 18.43 Wiadomości z regionu 18.45 Prima TV 18.50 Minuty regionu 18.55 Pogoda 19.00 Dziennik 19.15 Tescoma Prima chochla 19.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 19.55 Serce nie zna pomyłek (film niem.) 21.40 12 odważnych (pr. dok.) 22.00 Ostry dyżur (s.) 22.50 Sabotaż (film kanad.) 0.40 Na temat! 0.50 Kusząca szansa (teleturniej) 1.55 Salon samochodowy 2.25 Żonaty ze zobowiązaniami (s.) 2.40 Sauna.

Kronika Rodzinna

Dzisiaj obchodzą swe 95. urodziny i 17. 2. 2004 mijają 20 lat od tragicznej śmierci mego Ojca
śp. FRANCISZKA SYRKA
z Karwiny. Zaś 22. 6. 2004 minie 25. rocznica śmierci mego Brata

śp. ANTONIEGO
O chwilę wspomnień i modlitwę prosi córka, siostra z rodziną. GL-041

„Miejsce puste po tobie Bóg od lat zajmuje“.
Dnia 4 lutego minie 15. bolesna rocznica śmierci naszej Drogiej
śp. ANNY WANIA
z Trzyńca Łyżbic. O chwilę wspomnień i modlitwę proszą mąż i synowie z rodzinami. GL-056

„Jak szybko płynie czas...“
Dnia 4. 2. 2004 mijają ósma bolesna rocznica śmierci naszego Najdroższego
śp. TADEUSZA SZWARCA
z Wędryni. Z niegasnącym smutkiem w sercach wspominają żona i synowie. AD-019



W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych i znajomych, że dnia 28. 1. br. zmarła w wieku 89 lat nasza Ukochana Mamusia

śp. ELŻBIETA PODSTAWNA
z Sibicy. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę 4. 2. 2004 o godz. 14.30 z kościoła ewangelickiego Na Niwach. Zasmucona rodzina. AL-014

„Jam jest zmartwychwstanie i żywot, kto w mnie wierzy, choćby też i umarł, żyć będzie“.
Ew. Jana 11, 25

Zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że w dniu 31. 1. 2004 w wieku 89 lat zmarł nasz Najdroższy Ojciec, Teść, Dziadek, Pradziadek, Wujek i Kuzyn

śp. JAN ŻWAK
zamieszkały w Suchej Górnej, ul. Soustředěná 11/946. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwartek 5. 2. 2004 o godz. 14.30 z Kościoła Braterskiego w Suchej Górnej. Zasmucona rodzina. GL-062

Wyrazy głębokiego współczucia rodzinie zmarłego
śp. JANA PASZKA
składa MK PZKO Cz. Cieszyn Centrum. GL-061

Co w teatrze

SCENA POLSKA - CZ. CIESZYN: Mayday (3. godz. 12.30).
SCENA CZESKA - HAWIERZÓW: „Divotvorný hrnec“ (3, 4, godz. 10.00).

Co w kinach

KARWINA - Centrum: Cwany Filip (3, 4, godz. 17.45, 20.00), **Reflex:** Uśmiech Momy Lisy (3, 4, godz. 17.00, 20.00), **TRZYŃCIE - Kosmos:** Jeepers Creepers 2 (3, 4, godz. 20.00), **American Pie - Wesele** (3, 4, godz. 17.30).

Co na antenie

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1 (cz. godz. 18.00), TVC 2 (pt. godz. 7.30).
POLSKIE AUDYCJE: UKF Ostrawa 107,3 m i Trzyńcie 105,3 m, po-pt: 18.45-19.00, nie: 18.30-19.00.

Co w terenie

PITTS „BŚ“ - zawiadamiamy swoich sympatyków na biegówkach i turystów pieszych, że są jeszcze wolne miejsca na wycieczkę 6. 3. na Kubalonkę. Zgłoszenia przyjmują poszczególne rejonowi.
KARWINA NOWE MIASTO - MK PZKO zaprasza 8. 2. o godz. 15.00 do świetlicy koła na zebranie sprawozdawcze.
HAWIERZÓW MIASTO - Klub Emerytów zaprasza 5. 2. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Matuszka 2 na spotkanie klubowe.
BŁĘDOWICE - MK PZKO zaprasza 24. 2. o godz. 16.00 do Domu PZKO na Jubileuszowy Wieczorek Ostatkowy. Program: balet szkoły podstawowej, kapela „Olza”, p. T. Filipczyk. Przeprowadzą miejscówek w bibliotece w domu PZKO u p. E. Bilana tel. 596 434 114 po i śr w godz. 12-17 i w przedszkolu u p. D. Smitowskiej tel. 596 434 008.
LUTYNIA DOLNA - MK PZKO zaprasza 7. 2. o godz. 19.00 do domu kultury na Bal u Czarownic z orkiestrą „Forum”.

MILIKÓW CENTRUM - Macierz Szkolna oraz MK PZKO serdecznie zaprasza 7. 2. o godz. 19.00 do Domu PZKO na bal. Przygrywa „Galax”.

Zapisy

GNOJNIK - zapisy do klasy 1. PSP odbędzie się 6. 2. w godz. 8-17. Zapraszamy.
ORŁOWA LUTYNIA - dyrekcja PSP serdecznie zaprasza na zapisy do klasy pierwszej oraz przedszkola, które przebiegną w czwartek 5. 2. w godz. 13-17 i w piątek 6. 2. w godz. 8-13.
CZ. CIESZYN - przedszkola przy ul. Moskiewskiej, Akacjowej i Polnej serdecznie zapraszają do zapisów, które odbędą się 2-6. 2. w godz. 7.30-15.30 w przedszkolach.
STONAWA HOŁKOWICE - grono pedagogiczne oraz dzieci szkoły i przedszkola zapraszają 6. 2. w godz. 8-16 na zapisy do klasy pierwszej i do przedszkola. Serdecznie zapraszamy.

Wystawy

TEATR CIESZYŃSKI - DUŻA GALERIA: do 29. 2. wystawa „Beskid Śląski” w malarstwie Pawła Wałacha. Otwarte po-pt: 9-15.
GALERIA ZDROWEGO MIASTA, foyer Uniwersytetu Śląskiego, Karwina: do 6. 2. wystawa „Klejnot ze srebra 2004”. Otwarte po-pt: 10-16.
SALA MANESA, DK Karwina: do 6. 2. wystawa twórczości plastycznej Moniki Milerskiej i rzeźby plastyczne Małgorzaty Krentowicz. Otwarte wt-pt: 9-17, so: 10-16, nie: 14-18.
„CHAGALL” Galeria Zamkowa, Karwina Frysztat: do 2. 2. wystawa „Grupa Chagall”. Otwarte wt-nie: 9-18.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ - sala wystaw Muzeum w Cz. Cieszynie, Hlavní tř. 3: stała ekspozycja „Obrazki z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. Otwarte wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
▲ MUZEUM TECHNIKI w Pietwałdzie: stała ekspozycja „Tradycje górnictwa w Cieszyńskiem”, wystawa do

25. 4. „Zbrodnia i kara”. Otwarte wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
▲ MUSAION, Hawierzów, ul. Dělnická 14: do 24. 5. wystawa „Lalki”. Otwarte wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
▲ INTERKLUB, Karwina: do 28. 3. wystawa „Poezja cieszyńskiej architektury ludowej”. Otwarte wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
▲ JABŁONKÓW, Rynek Mariacki 14: do 22. 2. „Szkoła podstawą życia”. Otwarte wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.



Barbara Krygiel i Jan Wosok - Miss i Mister Błędowickiej PSP. Fot. Barbara Glac

SWEET EXPERT GROUP, s. r. o. firma zajmująca się dystrybucją słodczy poszukuje
ASYSTENTA/KI DZIAŁU SPRZEDAŻY

- Wymagania:**
- wykształcenie średnie lub wyższe
 - bardzo dobra znajomość języka polskiego w mowie i piśmie
 - znajomość języka angielskiego mile widziana
 - dobre zdolności komunikatywne i organizacyjne
 - znajomość obsługi PC

Oferujemy:

- pracę w młodym kolektywie
- możliwość dalszego kształcenia

Prosimy o przesyłanie listu motywacyjnego pisanego własnoręcznie w terminie do 14 dni pod adresem:
SWEET EXPERT GROUP, s. r. o., Nádražní 47/3, 737 01 Cz. Cieszyn.

MUZYKA NIEJEDNO MA IMIĘ

Koncert HALLA BOYS CHOIR

STONAWA (bag) - Młode, czyste chłopiące głosy, utwory wnoszące atmosferę egzotyki, a w rezultacie niecodzienne wrażenia - tak w skrócie można podsumować występ koreańskiego zespołu Halla Boys Choir, który koncertował w przerwie tournée po Niemczech i Austrii w ubiegłym tygodniu w hawierzowskim ośrodku społecznym Reneta oraz stonawskim kościele św. Marii Magdaleny.

Pomysł wspólnego koncertu Halla Boys Choir z orkiestrą górniczą kopalni Darków zrodził się podczas wojaży naszych muzyków po południowokoreańskiej wyspie Jeju w sierpniu ubiegłego roku, kiedy uczestniczyli oni w światowym festiwalu orkiestr dętych, odnosząc niebywały sukces. Nawiązana współpraca zaowocowała teraz powtórką śpiewa-

nia i muzykowania na domowym podwórku orkiestry Stonawa pod batutą Jaromíra Šindela.

Przepiękny, ciekawie brzmiący folklor koreański, piosenki po angielsku, w bożonarodzeniowym jęszcze nastroju, utwory wykonane razem z orkiestrą, ogromne urozmaicenie - a całość wypadła bardzo dobrze. Wrażenia podkreślił występ solowy towarzyszącej chórowi członkini Opery Wiedeńskiej, bo do Wiednia zmierzając duże kroki naszych gości - podzieliła się bezpośrednimi odczuciami po półtoragodzinnej koncercie dyrygentka mieszanego chóru Stonawa pani Marta Orszulik. Zdradziła też, że w przyszłym roku chórzysty stonawscy obchodzą będą swoje 100-lecie chóru oraz 10-lecie istnienia obecnej chóru mieszane.

SZKOLNE WYBORY MISS I MISTERA

Zabawa po europejsku

BŁĘDOWICE (bag) - W niebiesko - złotym nastroju, z mapą Europy za plecami, ale w pięknym śląskim stroju przywitała uczniów pomysłodawczyni i prowadząca czwartkową zabawę nauczycielka PSP w Błędowicach Danuta Kula.

Dzieci rozpoczęły wybory MISS piosenką *Bon jour*, zapewniając, że jesteście kandydatami do Unii i wkrótce będziemy w Europie. Ślaczka oburzyła się jednak: - *szwanciecie po jakimś, nie umiecie po naszymu?! Azja je aż za Uralym, tak uczyli mnie w szkole, a w Europie my sóm uż downo, więcej jak 1500 roków...* Każdy miał swoje racje, lecz aby nie przeciągać sporów, zmieniono temat z kandydatów do UE na kandydatów do tytułu MISS. 12 dziewcząt i 8 chłopców przedstawiło się publiczności w wolnych dyscyplinach, wspólnym tańcu, musiało przebrnąć przez testy zręcznościowe i sprawnościowe. Trzeba było wykazać się wiadomościami z zakresu Unii Europejskiej, dziewczęta formowały z ciasta pieczywo lansujące nasz region - w takt piosenki „piekła placki z chorej maki...”, chłopcy mieli zaprojektować tylną stronę banknotu Euro. Czego tam na rysunkach nie było! Boisko piłkarskie, butelka piwa znanej marki... wyobraźnia pracowała na pełnych obrotach!

Najtrudniejszą z dyscyplin okazało się jednak zawiązanie krawata, z którym musieli się uporać trzej panowie finaliści. Dziewczętom rozpoznanie, czego brakuje w ubiorze pani Danki, a w stroju śląskim powinno być, nie nastąpiło problemów. Jury, na czele z dyrektorem szkoły Romanem Kaderką zdecydowało ostatecznie o przyznaniu tytułów **Basi Krygiel i Jasiowi Włosokowi**. Wicemiss zostały **Karolina Kubiček i Kasia Krucina**, I i II wicemister to **Tomek Bilan i Michał Chlup**. Ulubieńcem publiczności został **Marcel Staviany**.

W trakcie wyborów, w których startowali uczniowie klasy 6. - 9., młodsze dzieci mogły powalczyć o nagrody w konkursie rysunkowym. Warto dodać, że ciekawy i pomysłowy program upiększyły także szkolne mażoretki, które prowadziła pani **Elżbieta Czernek** i uczennica klasy 9. **Karolina Kubiček**. Doskonale bawiła się cała szkoła!

redakcyjnej Noczy

Wspomnienie

W ubiegłym tygodniu odszedł na zawsze **Michał Wołosewicz**, poeta ludowy, przewodnik po kresach wschodnich. Był wielkim znawcą twórczości Adama Mickiewicza, zwłaszcza okresu nowogródzko-wileńskiego. Z wielkim pietyzmem i patriotyzmem potrafił niezwykle ciekawie i wzruszająco opowiadać o życiu i o największej miłości naszego

wieszcza do **Maryli Wereszczakówny**. O jego ogromnej wiedzy na temat kultury Wileńszczyzny mogli się przekonać również nauczyciele z Zaolzia oraz pracownicy Centrum Pedagogicznego podczas wędrowki polonistycznej **Śladami Adama Mickiewicza**. Był naszym, życzliwym i uczynnym człowiekiem i na zawsze pozostanie w naszej pamięci... **Barbara Kubiček**

Z Lutyni Dolnej

W niedzielę 25 stycznia skutecznie się w **Łaziskach** kolejne spotkanie zaprzyjaźnionych chórów **LUTNIA** z **Lutyni Dolnej** i **KALINA** z **Łazisk** w ramach współpracy przygranicznych gmin **Lutynia Dolna i Godów**.

W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele obu gmin - radny z **Lutyni Dolnej** **Józef Toboła** i zastępca wójta **Godowa** **Franciszek Gajdosz**. Na tradycyjny koncert kołed w **Kościele Parafialnym w Łaziskach Rybnickich** razem z chórem mieszanym **LUTNIA** przy **MK PZKO w Lutyni Dolnej** wyjechał zespół śpiewaczy **RYCHWAŁDZIANIE**.

Kościół pod wezwaniem Wszystkich Świętych w Łaziskach to cenny zabytek drewnianego budownictwa na Górnym Śląsku, jedyny drewniany kościół na Ziemi Wodzisławskiej. Wybudowany w 1560 roku jest zarówno pomnikiem wiary, stale używanym dla celów kulturowych, jak i dobrem dziedzictwa narodowej kultury.

Po pięknym wzruszającym występie wszystkich wykonawców koncertu odbyło się spotkanie towarzyskie z piosenką i omawianiem dalszej współpracy. Do najbliższej wspólnej imprezy należeć będą tradycyjne wierzniowickie wianki 26 czerwca.

Maria Sztwiertnia

Ogłoszenia do „Głosu Ludu” przyjmowane są w dni powszednie:
w godz. 8.30-15.30 w redakcji „Głosu Ludu” przy ul. Komenského 4, Czeski Cieszyn;
w godz. 8.00-16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Střelniční 18, Czeski Cieszyn;
w godz. otwarcia w księgarni Klub Polskiej Prasy i Książki, ul. Čapka 7, Czeski Cieszyn;
w godzinach otwarcia w Odd. Literat. Pol. biblioteki w Karwinie Frysztatcie (przy rynku);
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz.

